portatili, in reliquis ligneum habetque iconem depictum et est de iure societatis sub eodem titulo, quae hic canonice erecta apparet ex praecedentibus visitationibus quaeque habet redditus et onera ut in pollicea exhibita [65^v] et in fine huius libri posita ad litteram G. Cum vero ex oneribus descriptis in praedicta pollicea non cognovisset descriptum onus quatuor missarum in anno pro quondam Margarita Gliotta, ut constat ex visitatione anni 1715, interrogavit cur reggentes id onus non exequantur responsumque fuit non exequi quia renuit debitor solvere et via iuris contra ipsum multis ab hinc annis proceditur. Visitavit subinde sacristiam et in ea apparamenta et vasa sacra ad missae sacrificium necessaria, quae servantur in armario ligneo quaeque descripta sunt in inventario exhibito et in fine huius libri posito sub littera G. Vidit etiam libros curae, matrimoniorum scilicet, baptizatorum et mortuorum, quos etiam visitavit. Notam status animarum huius contratae est penes dominum archipraesbyterum plebanum, ad quem quotannis reverendus curatus statum ipsum mittit. Visitavit denique campanile, in quo duae sunt campanae. Ordinata. Crania mortuorum quae sunt insepulta illico sePELLIANTUR – eradantur herbae e coemeterio, comburentur et earum cineres in eodem coemeterio spargantur – muri circumdantes coemeterium restaurentur ubi indigent - [66] provideatur pixis de novo conopeo – locus oleorum sanctorum vestiatur intus panno serico violacei coloris – vas olei infirmorum renovetur et eius operculum fiat ad formam cocleae et in eo vase incidantur litterae *Oleum Infirmorum* – a custodia quae est a parte epistolae, in qua olea sancta non sunt collocata sed sunt in alia custodia supra descripta, deleatur inscriptio *Olea Sancta* – exequatur ordinatio visitationis anni 1715 de dividendo fonte baptismali et in eius imo fodiendo foramine, ex quo depluat aqua in sacrarium, termino bimestris id faciendo, aliter fons ipse sit suspensus, prout illum nunc pro tunc suspensum declaravit – rimae in ciborio omnino obturentur et super ciborium ipsum ponatur conopeum saltem ex medio serico, quod sit latum ita ut ciborium ipsum quacumque ex parte tegatur – confessionali stabili ponatur crates nova cum foraminibus minuctioribus et spissioribus – gradus a candelabris altaris maioris decenti forma pingantur et ex eo removeantur duae inferiores mappae sucidae et mundaе aliae illis substituantur mundaеque omnes omnino serventur – provideatur idem altare de cruce cum crucifixo maiori [66^v] nec non de figura Resurrectionis, ponenda tempore paschali in apice tabernaculi – altare ipsum claudatur a lateribus – christalla anteponantur imagini beatae Virginis Mariae *del Rilievo* nuncupatae et mappae inferiores imundaе removeantur ab altari eiusdem beatae Virginis et mundaе illis substituantur, quae semper ita manuteneantur – rimae circum portatile altaris Corporis Christi obturentur illiusque mappae mudentur et continuo in eo mundaе serventur – mappae altaris beatae Virginis a Rosario mudentur et mundaе in eo semper serventur – removeantur scamna et sedilia quae sunt ante medium ipsius altaris Rosarii quaeque impediunt additum ad ipsum, in quibus mulieres existentes sacerdotem confessionem dicentem contingunt ita ut sacerdos ipse confessionem dicere non potest stans infra gradus altaris, vel scamna omnia quae gradum altaris attingunt breviora fiant, ita ut distent ab eodem gradu tribus saltem pedibus, ut ex hac parte pateat additus liber ad idem altare idque exequatur termino duorum mensium, quo elapso et non parito, altare ipsum sit suspensum, prout nunc pro tunc illud suspendit et suspensum declaravit – firmetur pes calicis antiquioris - [67] oculus sacristiae muniatur speris vitreis – in partitis omnibus et singulis baptizatorum exprimatur nomen et cognomen baptizantis – sperae vitrae ad fenestras ecclesiae sarciantur ubi indigent – tectum ecclesiae illico restauretur, cum plurimus pateat additus pluviae in ecclesiam. Quibus peractis, ad aedes plebanae ecclesiae regressus, prandium sumpsit. Die antedicta 6 mensis octobris 1744 post prandium. Reverendissimus dominus provicarius generalis, cum illustrissimus et reverendissimus praesul in aliis esset negotiis impeditus, descendit ad visitandam sacristiam huius plebis Iebbethi ac in eadem vidit et visitavit vasa et apparamenta sacra tam ad missae sacrificium quam ad functiones ecclesiasticas peragendas necessaria, disposita in armariis ex nuce, de quibus abunde provisam invenit quaeque descripta sunt in pollicea exhibita et in fine huius libri posita sub littera E, quae omnia manuteneantur a communitate huius loci et a societatibus huius ecclesiae. Curam huius sacristiae exercet reverendus dominus Ioannes Baptista Conti sacrista, qui eligitur ab hac communitate cum assensu domini archipraesbyteri atque ab eadem communitate accipit idem sacrista stipem ducatorum sexdecim in anno. Vidit etiam librum in quo describuntur sacerdotes qui celebrant in hac ecclesia, iuxta ordinationem praecedentis visitationis. [67^v] [A margine: Oratorio privato Sagramoso] Visitavit subinde illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus oratorium in privatis edibus nobilis domini marchionis Horatii de Sacramoso, auctoritate apostolica erectum riteque instructum, in quo unicum est altare, ex nuce cum portatili et icone depicto, bene tentum optimeque de omnibus pro missae celebratione provisum. Posthaec in aedes parochiales restitutus, in proprio cubiculo se se recepit. Coram reverendissimo domino provicario generali comparuerunt syndicus et resonerii huius spectabilis communitatis Iebbethi et exposuerunt in festo Corporis Christi proxime praeterito dissidium exortum fuisse inter hanc communitatem ex una et contractam Sanctae Mariae ex altera, eo quod ista praetenderet ut imago beatae Virginis Mariae, quae ea occasione

defertur a puellis societatis Sexaginta Virginum, anteferetur imagini eiusdem beatae Virginis quae in processione eius solemnitate deferri solet a contracta praedicta Sanctae Mariae; quapropter, cum contracta haec antecedit in eadem processione non modo contractae Iebbethi, verum etiam societati praedictae Virginum, quae societas incedere consuevit post ipsam contractam, insteterunt decerni ut imago beatae Virginis Mariae, quae a praedictis puellis circumfertur intra corpus ab ipsis Sexaginta Virginibus efformatum deferri possit ac debeat, cui corpori de more antecedere debeat contracta praedicta Sanctae Mariae et ita et cetera. Cui instantiae contradixit Valerius Finezzo, reggens contractae [68] Sanctae Mariae et ipsius nomine praetendens aliquam esse consuetudinem contrariam et instetit decerni ac declarari imaginem beatae Virginis quae defertur a societate Sexaginta Virginum esse anteferendam ante suam contractam praedictam; quin immo ceterae imagines sanctorum huius plebis deferendas quoque esse ante omnes imagines beatae Virginis Mariae cuiuscumque contractae et ita et cetera. Quibus instantiis intellectis et, considerato quod imagines beatae Virginis Mariae in processionibus deferri soleant et debeant ab iis qui, ob institutum, aliquod ius habent aut consuetudinem illas deferendi, considerato etiam quod consueverit contracta Sanctae Mariae antecedere ante corpus societatis Sexaginta Virginum aliisque consideratis considerandis, decrevit ac declaravit imaginem beatae Virginis Mariae quae defertur a puellis Sexaginta Virginum vel aliae quaecumque imagines beatae Virginis Mariae, quae deferri solent ab aliis societatibus seu scholis plebis huius loci, deferendas esse post contractam Sanctae Mariae, ita ut haec antecedit cum imagine sua beatae Virginis Mariae; deinde subsequantur puellae cum sua imagine beatae Virginis et aliae societates seu scholae cum earum imagine eiusdem Virginis, prout est de consuetudine, declarando etiam alias imagines sanctorum deferendas esse ante quascumque imagines beatae Virginis Mariae, iuxta morem huius loci et ita et cetera, omni et cetera. Praedictus Tinazzo, reggens contractae Sanctae Mariae, exposuit ex antiqua consuetudine, quoties in sabbatho sancto fit [68^v] sollemnis benedictio cereorum in hac plebe, cereum ecclesiae Sanctae Mariae primum obtinuisse semper locum post cereum plebis, sed nonnullis ab hinc annis praetendere reverendum rectorem Raldoni praecedentiam sui cerei super cereum Sanctae Mariae, ex quo fit ut ab eo tempore homines eius contractae non miserint cereum ad plebem ut ea die benedicatur; quapropter instetit ut decernatur praecedentia pro cereo Sanctae Mariae super cereum Raldoni, praesertim cum constet ecclesiam praefatam Sanctae Mariae fuisse antiquam plebem Iebbethi et cura Raldoni erecta fuerit postquam iam in ecclesia Sanctae Mariae animarum cura exerceretur et ita et cetera. Reverendissimus dominus provicarius generalis et cetera, cum adesset finis visitationis huius plebis et reverendus rector Raldoni non esset praesens, sibi resservavit, eo etiam audito vel in visitatione Raldoni vel post eius redditum in civitate, super his decernere quidquid et cetera et ita et cetera, omni et cetera. Spectabilis haec communitas administrat, ex decreto illustrissimi et excellentissimi domini Antonii Francisci Farsetti, Veronae praefecti, approbato ab excellentissimo senatu cum litteris ducalibus diei 11 augusti 1712, commissariam haereditatis quondam egregii Pasii de Brentoniis, qui suo testamento diei 2 martii 1622 in actis Dominici Mandola notarii, a domino sindico communitatis exhibito, viso et restituto et cetera, haeredes instituit universales pauperes Iebbethi, cuius haereditatis iussit ut [69] commissarius esset dominus arcipraesbyter pro tempore huius loci. Cum vero petias terrae huic pio operi relictas vendidissent ex lege serenissimi principis, nunc ex capitalibus inde factis percipiuntur fructus tronorum biscentum viginti septem et, iuxta praedictum decretum, reggentes communitatis distribuunt pauperibus huius loci praedictos fructus; qui tamen comendati fuerint testimonio domini archipraesbyteri vel alicuius ex eius curatis. Ipsa communitas deputat officiales ad reggendum aliud pium opus institutum pro pauperibus Iebbethi subveniendis, ex laudato decreto excellentissimi Farsetti; hoc pium opus habet redditus ut in pollicea exhibita et in fine huius libri posita ad litteram E et expendit redditus in subveniendis pauperibus Iebbethi et eius contractarum, qui tamen sint muniti testimoniis archipraesbyteri vel aliorum curatorum. Praeterea ex iisdem redditibus tria officia celebrare facit et duodecim etiam missas quotannis, ut apparet ex libro foris inscripto “1683 – Libro d’affituali della Santa Carità di Zevio”. Hisce peractis, somno incoenatus indulsit. Die mercurii 7 mensis octobris 1744. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus antistes in praefata parochiale ecclesiam descendit, in qua divinum sacrificium obtulit aeterno Patri eoque absoluto, nonnullos utriusque [69^v] sexus christifideles eucharistico Pane refecit et plurimos alios sacro Chrismatis oleo in fronte perunxit. Posthaec in aedes parochiales regressus, in suo cubiculo, una cum reverendissimo domino provicario suo generali, pro tribunali sedit et coram eo, de suo mandato vocati, comparuerunt: admodum reverendus dominus Ioannes Aroldi annorum 43, archipraesbyter huius plebanae ecclesiae, quam obtinuit anno 1734, ut ex bullis episcopalibus et mandato executivo diei 9 septembris 1734 et est vicarius foraneus, cum mandato diei 12 ianuarii 1736, cum subiectione ecclesiarum in eo descriptarum, qui obtulit libros curae, matrimoniorum, baptizatorum, mortuorum status animarum et congregationum et, interrogatus de vita, moribus et diligentia ecclesiasticorum in hac plebe degentium et an

in hoc loco adsint publici peccatores, respondit ecclesiasticos omnes in hoc loco comorantes bonis esse vita et moribus et diligentes propria munia fungi nullumque – Deo dante – publicum peccatorem adesse. Idem dominus archipraesbyter humiliter suam illustrissimam et reverendissimam dominationem supplicavit ut sibi benigne concedere dignaretur facultatem ab hac cura, ex causis dominationi suae illustrissimae et reverendissimae patefactis, aliquo temporis spacio discedendi, prout benignitati suae videbitur et ita et cetera, omni et cetera. Qua supplicatione intellecta, illustrissimus et reverendissimus praesul, eidem benigne annuens, praedicto domino archipraesbytero concessit facultatem [70] discedendi a sua cura ad bimestre, mandans eidem relaxari mandatum licentiae in forma et cetera ad hoc et ita et cetera. Pro cuius decreti executione factum fuit mandatum infrascripti tenoris, videlicet. Ioannes Bragadenus, Dei et sanctae sedis apostolicae gratia episcopus veronensids, comes et cetera, sanctissimi domini nostri papae praelatus domesticus et assistens et cetera, dilecto nobis in Christo admodum reverendo domino Ioanni Ayroldi, arcipraesbytero Iebbethi huius diaecesis, salutem et cetera. Cognita a nobis legitima causa qua ex loco curae tibi commissae in praesens discedere compelleris, ut ab ipso loco discedere possis et abesse toties quoties eadem causa requirit licentiam tibi ad bimestre duraturam concedimus et impertimur. In quorum fidem et cetera. Datum ex pastoralis visitatione plebis Iebbethi die 7 mensis octobris 1744. Ioannes episcopus veronensis. Ioseph Bovio, pastoralis visitator notarius. Cum illustrissimus et reverendissimus praesul cognovisset quondam dominam Margheritam Cimerlinam Comini – in suo testamento diei 19 iulii 1723 in actis domini Alexandri Gianfilippi, cuius autenticum exemplar exhibitum, visum et restitutum fuit – reliquisse quaedam praedia sita in hac pertinentia Iebbethi, quae ad se spectabant, ut venderentur post mortem domini Iosephi Comini, viri sui et ut praetium eorum impenderetur, ducatis decem exceptis, solvendis [70^v] domino sindico huius communitatis, quem reliquit commissarium, in celebrari faciendis tot divinis officiis in ea ecclesia, ubi eius corpus tumularetur, interrogavit dominum archipraesbyterum num impleretur haec pia dispositio responditque olim fructus tantummodo huius pretii impensos fuisse in celebrandis divinis officiis, sed, cum super sanctum Montem pietatis Veronae nobilis dominus marchio Horatius de Sacramosio nuper deposuisset ducatos 763.3.15, ut apparet ex partita depositi ibidem in copia exhibita, visa et restituta, praetium scilicet eorum praediorum et fructus diversos, syndicus huius communitatis exinde curat ut ad normam eius piae institutionis pecunia haec impendatur. At vero dominus archipraesbyter obtulit librum foris inscriptum “1729 – Notarella delli officii della signora Margarita Cimerlina” in quo apparet ab eodem anno 1729 methodus qua divina officia celebrata fuerunt et qua elemosynae respective distributae fuerunt. Cum vero aliquando paucas missas privatas applicaverit praedictus dominus archipraesbyter et applicandas comiserit alicui ex concionatoribus qui in hac plebe conciones habuit, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus mandavit ut deinceps officia iuxta antedictam dispositionem celebrentur, approbans in reliquis methodum qua hucusque eadem dispositio impleta fuit et ita et cetera. Venerunt subinde Dominicus Zehinato syndicus et Ioannes Turazzo ac Dominicus Solfo reggentes huius communitatis, qui [71] interrogati de vita, moribus ac diligentia in proprio officio tam admodum reverendi domini archipraesbyteri quam suorum coadiutorum nec non sacerdotum et clericorum in hac plebe degentium et an ibidem sint publici peccatores, de omnibus ecclesiasticis recte responderunt nullumque publicum peccatorem in hac paroecia testati sunt. Reverendus dominus Petrus Gaspari, sacerdos curatus huius plebis annorum 48 circiter, cum mandato pro cura animarum, ad annum confirmato die 28 aprilis 1744. Reverendus dominus Antonius Nalini, sacerdos annorum 54 circiter, curatus ecclesiae Sanctae Mariae, cum mandato pro cura animarum, ad annum confirmato die 29 novembris 1743. Reverendus dominus Doninus Ferroni, sacerdos annorum 73, curatus ecclesiae Perzacchi, cum mandato pro cura animarum, ad annum confirmato die prima februarii 1744. Reverendus dominus Valentinus Manfrinetti, sacerdos annorum 50, curatus Voloni, cum mandato pro cura animarum, ad annum confirmato die 23 iulii 1743. Reverendus dominus Ioannes Baptista Bardini, sacerdos annorum 35, curatus in contrata *del Bosco* nuncupata, cum mandato pro cura animarum, ad annum confirmato die 21 mensis augusti 1744. Reverendus dominus Octavius Conti, sacerdos annorum 90 circiter. Reverendus dominus Franciscus Conti, sacerdos annorum 68 circiter, cum mandato pro cura animarum, ad annum confirmato [71^v] die 7 februarii 1744. Reverendus dominus Ioannes Baptista Conti, sacerdos annorum 57, cum mandato pro cura animarum, ad annum confirmato die 29 novembris 1743. Reverendus dominus Dominicus Campostrini, sacerdos annorum 37 circiter, cum mandato pro cura animarum, ad annum confirmato die 7 februarii 1744. Reverendus dominus Ioannes Ferrari, sacerdos annorum 43 circiter, cum mandato pro cura animarum, ad annum confirmato die 21 mensis augusti 1744. Reverendus dominus Hiacynthus Putini, sacerdos annorum 34 circiter, cum mandato pro cura animarum, ad annum confirmato die 3 iulii 1744, quem monuit ut devote ac modeste adsit in ecclesia, ut evitet conventus secularium ac praesertim compotantium et denique ut abstineat

a coreis, non in illis coreizando neve illis interveniendo. Reverendus dominus Dominicus Fattorelli, sacerdos annorum 29 circiter. Reverendus dominus Thomas Gulielmoni, sacerdos: vocatus non comparuit, quia abest. Reverendus dominus Paulus Lazarini, sacerdos annorum 25 circiter. Reverendus dominus Antonius Porceleri, qui modo degit in loco Paludis. Reverendus dominus Iacobus Tonegati, sacerdos de Perzacco annorum 32 circiter, cum mandato pro cura animarum, ad annum confirmato die 7 februarii 1744. Reverendus dominus Antonius Conti (Veronae degit), curatus ecclesiae Sancti Laurentii. [72] Reverendus dominus Simon Rizzotti, sacerdos annorum 44 circiter, degens in contrata Perzacchi, cappellanus in oratorio Campanae. Reverendus dominus Ioannes Maria Rizzotti, sacerdos de Sancta Maria Iebethi annorum 45 circiter ac in eodem loco degens. Clericus Dominicus Poltronieri annorum 38, vocatus agnomine Finalini, prima clericali tonsura insignitus ab anno circiter 1714. Cum vero illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, ex informata sua conscientia, cognovisset hunc clericum ecclesiasticis ministeriis minus aptum esse, protestatus est eum numquam se promoturum ad ordines ac hortatus est ut potius vestem clericalem dimittat. Clericus Franciscus Scarpetta annorum 22 circiter, in lectoratus ordine constitutus. Clericus Franciscus Garbelli annorum 22 circiter, in minoribus ordinibus constitutus. Clericus Ioannes Baptista Novarini, subdiaconus annorum 23 circiter. Carolus Brognoligo, heremita inserviens parochiali ecclesiae Iebethi, qui monitus fuit ut obtineat testimoniales ab hac curia. Caeteri superscripti sacerdotes et clerici, debito obsequio, illustrissimo et reverendissimo praesuli eorum mandata ordinum et ad curam animarum respective obtulerunt. Venerunt denique vocatae: Tuscana relicta quondam Laurentii Menegotti de Sancta Maria; [72^v] Dominica uxor Thomae Manganoto de plebe Iebethi; Dominica uxor Dominici Busti de plebe Iebethi et Peregrina relicta quondam Schiavi de Perzacco: omnes obstetrices, quae examinatae circa administrationem sacramenti baptismatis in casibus necessitatis et bene edoctas esse se ostenderunt. Cum, ut supra, in visitatione sanctissimi Sacramenti duos audisset esse inobedientes praecepto paschali, vocavit dominum archipraesbyterum ut hos praesentaret coram se; qui respondit unum ex his, hoc ipso tempore infirmitate percussus a Deo, sub flagellis cor non obdurasse, sed vera poenitentia suos excessus ac innobedientiam detestatum et reconciliatum iam esse; alterum vero ipse domino archipraesbytero praesentavit, quem illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus paterna caritate ita monuit ut rescipientiam ipse ostenderet promitteretque se non modo pariturum praeceptis ecclesiae, sed frequenter ad sacramenta accessurum. Hisce omnibus peractis, prandium sumpsit. Die antedicta 7 mensis octobris 1744 post prandium. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus descendit in parochialem ecclesiam antedictam, in qua adorato sanctissimo Sacramento, sedit in throno iussitque mihi notario publicari decretum suum, tenoris infrascripti, videlicet. [73] Ioannes Bragadenus, Dei et sanctae sedis apostolicae gratia episcopus veronensis, comes et cetera, sanctissimi domini nostri papae praelatus domesticus et assistens et cetera, dilectis in Christo filiis, admodum reverendo archipraesbytero plebis Iebethi vicario foraneo et reverendis rectoribus, curatis, sacerdotibus et clericis eidem plebi seu vicariae subiectis, in Domino salutem sempiternam et nostris firmiter obedire mandatis. Pastoralis officii nostri praecipuum munus esse gregem a magno Pastore Christo Iesu nobis commissum pascere, ut, si quid infirmum esset, consolidemus; si quid aegrotum, sanemus aut alligemus confractum, aut, si quid perierat, queramus, divinis monitis iam didicimus. Vae nobis si, dum sumus speculatores constituti, gregem nostrum cognoscere neglexerimus aut non fuerimus vigiles super familiam quam custodiendam bonus Pater familias nobis tradidit. Ea propter ad hanc dilectissimi gregis nostri portionem cognoscendam accessimus, nulli vitae incomodo aut labori parcentes atque oves istas et sacramentorum pabulo nutrivimus et sermonibus nostris, tum e suggestu tum ex cathedra, ad religionis christianae dogmata cognoscenda ac suave iugum Christi subeundum Deoque immortalis pie sancteque, diebus praesertim festis, religiosum cultum exhibendum in Domino hortati sumus atque etiam praesentes ecclesiarum fere omnium conditionem observavimus et sacra quae in hisce locis florent instituta omne huius nostrae pastoralis visitationis constitutum [73^v] tempus ad id impendentes et occupantes. In hoc agro, quem excollere aggressi sumus, quantum pro viribus nobis licuit, plantavimus eumque rigavimus, at nunc fortasse illum ellecto frumenti semine ditatum, cum hinc discesserimus, inimicus homo zizaniis superseminabit! Vos igitur aeterni summique Sacerdotis ministri, qui in partes sollicitudinis nostrae vocati missique fuistis obsecro obstestorque, filii carissimi, in Domino ut preces ex corde puro offeratis Deo, ut ipse iis quae plantavimus aut rigavimus incrementum det ac ut vigiletis ne paleae in area ista frumento admisceantur, sed ut omnes eam nuptialem vestem, quam sacramentorum ministerio in sanguine Agni dealbaverunt, in hoc celebri Sponsi convivio servant atque perfecta charitate custodiant. Vestrum est illos monere, verba salutis aeternae illis tradere et divinis misteriis ipsos aedificare. Oportet vos etiam orationi intentos esse, qui pro populo inter vestibulum et altare ad plorandum ellecti fuistis. Id vero in primis dignitatis vestre conditionis est ut pudici, casti ac sobrii sitis et sine crimine atque

irreprehensibiles, ne fortasse, dum aliis praedicaveritis, alicui ex vobis quin obiciat “medice cura te ipsum”, neve demum reprobi efficiamini miserime. Qui vero ex sacerdotali vestro coetu curam animarum gerit, divino se se praecepto ad oviculas sibi commissas pascendas ex ipsa sacrorum canonum traditione teneri meminerit, cui [74] praecepto illi minime obediunt nisi in loco curae ab eis exercendae continuo ressideant; ex quo patres tridentini Concilii monuerunt parochos qui, mercenariorum more, absque legitima causa et absque episcopali licentia curam deserunt, peccati mortalis reos esse, fructus pro rato temporis quo absunt, minime suos facere et restituendos ipsos esse. Hortamur igitur ne officio vestro deficiatis, sedulo pascentes gregem, non quaerentes quae vestra sunt, sed quae Iesu Christi. Omnes autem qui clericali militiae nomen iam dedistis, perpendite, vobis in saecularibus negotiis implicari non licere, quoniam Deo militare vos decet; neque enim ita electi fuistis ut ad iocum et otium, vel ad quaestus saeculares facti esse videamini, sed ad religionem potius et ad fratrum vestrorum aedificationem. Talenta quae vos, o ministri Christi, iam accepistis, cum lucro aeterno Iudici reddenda sunt; videte itaque ne tota die otiosi stetis, eo praesertim tempore cum in ecclesia divina misteria celebrantur vel catechesis exercetur, vino interea scurilitati quae ad rem non pertinet, aut ludis etiam ecclesiastica lege vetitis vacantes et in iis tripudia etiam celebrantes. Ipse quoque habitus vester religiosi animi pudicitiam et gravitatem praeserferat, sicut decet ministros Deo addictos, ut omnibus venerandi videamini. Quod, si ubique id vobis praestandum est, in ecclesia praesertim convenienti habitu adesse divinis officiis vobis sacrorum [74^v] canonum auctoritate commissum fuit. Quibus etiam et pontificiis nec non episcopalibus constitutionibus saepius moniti vos fuistis, ut ritus ab ecclesia traditus et ordo a maioribus nostris constitutus in sacris ministeriis a vobismet observetur. Confidentes in vestra obedientia, haec vobis significare decrevimus, scientes quoniam et super id quod vobis dicimus facietis. Hortamur nihilominus vos, per caritatem Iesu Christi pro quo legatione fungimur, ut monitis hisce nostris obediens in sancto proposito stabiles sitis, abundantes in opere Dei, scientes quod labor vester non erit inanis. Si quis autem ex vobis, quod vix credimus, caelestium aeternorumque bonorum spe minus ad haec peragenda moveatur, nos de superius a nobis praescriptis auctoritate nostra illum monemus illaque omnia et singula ab ipso praestanda in virtute sanctae obedientiae eidem praecipimus, declarantes et prohibentes ne aliquis qui ad animarum curam tenetur a loco eiusdem suae curae, sine licentia nostra vel vicarii nostri generalis, discedat; contra quem, prout eius inobedientia et contumacia cognoscetur, iuris remediis usque ad benefitii privationem procedemus. Si quis autem sacerdos aut clericus huius plebis aut vicariae suum nomen scholae doctrinae christianae eius paroeciae, in qua inhabitat, dare ac huiusmodi religiosum piumque [75] opus, sicut in eo visitando dominica die elapsa ordinavimus et constituimus, solerter, nisi legitimo impedimento excusetur, frequentare detrectaverit aut si eadem diligentia ad functiones ecclesiasticas non accesserit, aut sacrificium missae celebrando, aut in choro ressidendo, aut munera alia ecclesiastica peragendo, veste talari et superpeliceo respective ornatus non fuerit, illum iterum canonica forma monemus, poenis contra huiusmodi contumaces a praedecessoribus nostris Petro Leono in visitatione huius plebis anno 1696 et Marco Gradonico in altera 1716 statutis, quas confirmamus et innovamus, processuri. Praeterea prohibemus ne parocus aliquis de huius generis inobedientibus testimonium quodcumque scribat; si vero scripserit, cum ex praedecessorum nostrorum decretis haec testimonia iuramento firmata esse oporteat, hunc parocum quem iurisiurandi religionem ab usum cognoverimus, ut periurum poenis canonicis multabimus. Vicarium vero foraneum qui testimonia haec iis inobedientibus dederit, vicariatus munere privabimus. Quod nuper in hac visitatione decrevimus de sepulcro in hebdomada maiori, de confessionibus non audiendis mulierum in oratoriis Sancti Ioseph, Beatae Mariae Virginis (ubi est societas Sexaginta Virginum) et Sancti Antonii patavini, societatis bonae Mortis, de scamnis procul ab altaribus removendis, ne aliquem pateat iterum [75^v] significamus easdem penas respective confirmando. Is porro qui sine talari veste in choro ressidens erit, aut missam celebraverit, sit ipso facto a divinis suspensus; in celebrandis missis festis diebus ordo a sacerdotibus servetur, prout a parochis iuxta intentionem praedecessorum nostrorum constituetur. Si aliquis huic ordini non acquieverit, ab omnibus emolumentis funerum et officiorum excludatur. Eorumdem nostrorum praedecessorum Petri Leoni et Marci Gradonico decretis inhaerentes, sacerdotes quoad praedicta emolumenta distribuenda clericis praeferantur et inter sacerdotes ii alii praeferendi qui in cura animarum parochis coadiuvant, ita tamen ut, ex iis, diligentiores tum in frequentanda schola doctrinae christianae, tum in aliis curae aut ecclesiae functionibus a parochis praeferri debeant. Nemo qui praesens non sit et in choro ressidens cum officia persolvuntur, suam facere eleemosynam tuta conscientia poterit, nisi alter sacerdos eius vices sustinuerit. Prohibemus omnino et interdicens sacerdotibus et clericis quibuscumque choreas ducere cum mulieribus aut choreis interesse, conventus etiam adire ubi alearum lusus ita frequens est ut ibidem profiteri videatur, aut cauponas aut alia loca ubi compotantium coetus esse solet et incedere alio colore indutos quam nigro. Si quis hisce [76] non

obedierit, eius contumaciam poenis a maioribus nostris constitutis coercebimus et praeterea, si ad confessiones audiendas approbatus fuerit, approbationem non confirmabimus; si simplex sacerdos, a divinis suspendemus; si clericus, ad maiores ordines non promovebimus. Haec vobis significare caritas Christi, qua nos urgeri sentimus, suasit ac fere impulit. Videte tamen ne magis vos a contumacia temporalis penae timor coerceat quam aeternae. Iram potius Agni timete, qui sedens super thronum scrutabitur Hierusalem in lucernis et manifestabit vestrorum cordium consilia. Dirigite igitur vias vestras et studia vestra ne vos proiciat a facie sua. Perfecti estote; idem sapite; pacem habete et Deus pacis et dilectionis erit vobiscum per Iesum Christum, cui est gloria in saecula saeculorum. Amen. In quorum fidem et cetera. Datum ex pastoralis nostrae visitatione venerabilis plebis Iebeti die 7 octobris 1744. Ioannes episcopus veronensis. Ioseph Bovio, pastoralis visitationis notarius. Quo publicato, ecclesiam ipsam visitavit, divo Petro apostolorum principi dicatam, quae est plebs habetque clericos portionantes seu portiones clericales, numero 29 estque consecrata et anniversaria consecrationis dies collitur die 3 maii subestque iurisdictioni episcopali et confertur per concursum iuxta formam sacri Concilii tridentini, [76^v] viditque in ea organa et suggestum, in quo concionatur tempore quadragesimali diebus dominicis et festivis ac feriis secunda, quarta et sexta et concionator eligitur alternatim ab illustrissimo et reverendissimo domino domino episcopo et communitate, cui haec erogat stipem ducatorum triginta et munus suum exercet cum mandato et benedictione episcopali. Concionatur etiam tempore Adventus et concionator eligitur a domino archipraesbytero et communitas erogat stipem ducatorum quinque et Concionator colligit etiam eleemosynas, quas in concionibus comendat. Vidit etiam campanile cum duabus campanis nec non chorum cum scamnis ex nuce. Posthaec, factis prius infrascriptis ordinationibus, pro defunctis oravit et visitationem huius plebis, cleri et populi Iebeti in Domino absolvit. Ordinata. Ossa mortuorum, quae collecta posita sunt iuxta ianuam per quam ingreditur coemeterium, statim in eodem seppelliantur – purgetur coemeterium ab immunditiis quae sunt in angulo prope sacristiam et vigilet dominus archipraesbyter moneatque ne quis ibidem immunditias egerat – herbae et arbusta omnino ab eodem coemeterio eradicentur et statim comburantur earumque cinis per ipsum coemeterium spargatur ac praeterea terra ligone [77] vertatur, ut herbae non sucrescant, sed omnino idem coemeterium ab herbis sit mundum – rastrum, quod est ad portam muri quo cingitur coemeterium, sera et clavi tuta muniatur – tabernaculum intus omni ex parte vestiatur panno serico albo nec non retro eius ostium – quoties deferendum est Sacramentum ad infirmos non ita procul ab ecclesia, sive deferatur a domino archipraesbytero sive a quocumque alio sacerdote, sub baldachino, non vero sub umbella deferatur, nam honor huiusmodi non personae a qua defertur, sed augustissimo Sacramento est tribuendus – sepulcrum in hebdomada maiori cum divino Sacramento nullo modo fiat extra ecclesiam parochialem et, quatenus vel ipse dominus archipraesbyter vel quicumque alius sacerdos, sive de eius licentia sive non, alibi extra ipsam ecclesiam sepulcrum fecerit, sit ipso facto absque alia declaratione a divinis suspensus – provideatur de minori pixide, rite confecta – amygdala ita aptetur ut tuto sit clausa – signa sero cum campanis dentur pro communiione infirmorum sequenti die facienda – reverendus sacrista reddat rationem de elemosynis collectis pro expositione Sacramenti de anno in annum et omnes impendantur pro ipsa Sacramenti expositione; [77^v] si vero aliquid supererit, tradatur societati sanctissimi Sacramenti, exceptis ceris quae, absoluto tempore expositionis praedictae, supererint cedant beneficio altaris maioris, nisi eleemosynae ita foratasse sint exiguae ut necesse sit cereos ipsos servare pro anno subsequente, ut expositio eodem modo continetur – quotiescumque cum Sacramento benedicitur populus, sive ab archipraesbytero sive ab alio sacerdote eius vices gerente, sacerdoti benedicienti adsint ministri cum dalmaticis, ut debito honore et convenienti ritu functio persolvatur – eleemosynae quae, ut supra, colliguntur quoties communicantur infirmi nec non illae quae a piis hominibus offeruntur, in capsula in qua inscriptio est “Pro Sanctissimo Sacramento” atque quaecumque aliae eleemosynae quae colliguntur vel recipiuntur intuitu cultus divini praedicti Sacramenti omnes tradantur capserio societatis Corporis Christi, ut impendantur iuxta eius institutum pro luminibus et suppellectilibus, praesertim inservientibus ad eius venerationem – rimae quae patent in ciborio fontis baptismalis omnino claudantur et ciborium cooperiatur conopeo ex serico vel saltem medio serico, quod tamen sit violacei coloris – crates primorum duorum confessionalium removeantur et novae cum foraminibus spissioribus et minoribus [78] apponantur et interim illud in cornu evangelii altaris maioris sit suspensum – altare maius provideatur de tela nova cerata qua tota mensa cooperiatur et altare ipsum purgetur a pulvere – removeantur scamna ex nuce quae sunt in praesbyterio et reponantur ante praesbyterium ipsum, ita tamen ut distent ab eius gradibus quatuor pedibus et in praesbyterio numquam collocentur alia scamna – provideatur portatile altaris sanctae Tuscanae de tela cerata, qua cooperiatur – exequatur ordinatio praecedentis visitationis de instauranda crate sub qua custodiuntur reliquiae sanctae Tuscanae – altare Corporis Christi provideatur de tabellis eiusque portatile tela cerata cooperiatur – provideatur de tabellis

omnibus pro diebus solemnioribus altare beatæ Virginis Mariæ Veteris seu sanctorum Rochi et Sebastiani illiusque portatile cooperiatur tela cerata – provideatur de tela cerata qua tota mensa altaris sancti Ioannis Baptistæ cooperiatur – sarciatur pallium ex chorio altaris sanctæ Catherinæ seu aliud sericum coronæ circa idem pallium aptetur – rimæ circa portatile ipsius altaris obturentur – removeatur ab altari prædicto machina lignea super ipsum posita, in cuius medio est imago beatæ Virginis Mariæ a Pietate et eius loco ponatur tabernaculum vetus ligneum [78^v] inauratum quod erat in altari maiori antequam fieret marmoreum, ad hoc ut ibidem quoties opus fuerit reponatur sanctissimum Sacramentum et, quatenus et cetera, etiam in maiori hebdomada – suppedaneum novum collocetur ad ipsum altare – portatile altaris sancti Stephani provideatur de tela cerata ac pavimentum ipsius altaris adequetur – duo erigantur confessionalia stabilia a lateribus ianua maioris ecclesiæ et inde ammoveantur scamna quæ impediunt ipsum locum – quoties quis sacerdos celebravit in hac ecclesia, non modo ipse describat nomen suum in libro sacristiæ, sed etiam declaret pro qua obligatione missam applicaverit, ita ut, si quis ita non declaraverit, non possit prætere eleemosynam missæ celebratæ – provideatur de sex pelvibus pro urceolis – partitæ matrimoniorum describantur respective vel a domino archipraesbytero vel ab eius curato propria eorum manu – in libro congregationum et in quacumque sessione describatur cuiuscumque qui tenetur interesse praesentia vel absentia, ad hoc ut ex eo libro desumat dominus archipresbyter methodum ad testimonia respective relaxanda.

Egrediens ex ecclesia parochiali Iebet, vidit in executionem sui decreti superius emanati scamna et sedilia [79] proxima altaribus supradscriptis breviora ita esse facta ut distent ab inferioribus gradibus eorundem altarium tribus pedibus; quapropter comendavit maxime obedientiam animumque religiosum omnium qui ea scamna possident ac deinde domino sindico communitatis inculcavit executionem prædicti decreti quoad breviores item cancellos marmoreos reducendos et quoad scamna amovenda quæ impediunt additum ad baptisterium et ad hoc ut construi possint confessionalia in locis constitutis a lateribus ianua maioris promissumque certum ab eo accepit se illico pariturum decreto suæ illustrissimæ et reverendissimæ dominationis. Egressus ex ecclesia Iebet receptisque a reverendo archipraesbytero, clero, principalioribus et populo ipsius loci devenerationis et obsequii monumentis, rhedam suam cum suo comitatu conscendit praecedentibusque tubicinis et principalioribus prædictæ communitatis equitantibus, subsequentibus vero nobilibus dominis Horatio Petro et Iosepho filio de marchionibus Sacramosio caeterisque suis familiaribus, Raldonum versus iter contendit. Non procul a parochiali obvius habuit reverendum rectorem, clerum, scolam doctrinæ christianæ et confratres societatis sacrarum Stigmatum Raldoni prædicti, suis cappis indutos, processionaliter incedentes et divinas laudes decantantes iisque omnibus praecedentibus, e rheda descensus et sub baldachino a quatuor sacerdotibus gestato receptus, iter prosecutus est usque ad

[79^v] [A margine: RALDON] edes domini Philippi Cariola, civis veronensis, conductas ab illustrissimo domino Francisco Carolo Boschetti, collateralis Veronæ, a quo humilime fuit deveneratus, ad id ob angustiam domus parochialis paratas, in quibus receptus parumper quievit. Omnibus interea paratis in ecclesia, longioribus episcopalibus vestibibus indutus, ad portas aedium prædictarum descendit ibidemque sub baldachino a quatuor sacerdotibus delato receptus, super pulvinaribus stratis, crucem sibi a reverendo rectore pluviali induto oblatam adoratus et deosculatus est. Clero interea processionaliter praeunte et solita decantante, illustrissimus et reverendissimus praesul ecclesiam parochialem Raldoni prædicti adivit, in cuius limine sistens aqua lustrali, aspergillo accepto ab eodem reverendo rectore, populum aspersit et thurificationis honorem recepit. Ante altare maius genuflexus, divinum Sacramentum adoravit recitatisque de more recitandis, altare ipsum conscendit, populo benedixit suamque episcopalem indulgentiam, de suo mandato publicatam, impertitus est. Porro ad thronum sibi in latere evangelii altaris maioris decenter paratum venit, in quo sacris pontificalibus violacei coloris indumentis vestitus, exequias pro defunctis tam in ecclesia quam in coemeterio eidem contiguo, quod etiam visitavit, persolvit. Persolutis exequiis dimissisque violacei coloris sacris indumentis albisque sumptis praemissisque debitis adoratione, [80] hymno et thurificatione, visitavit sanctissimum Eucharistiæ sacramentum, in pixide argentea in cupa et operculo, in pede ex auricalco argento linito et in tabernaculo ligneo sub sera et clavi, quæ est argentea, servatum et tute custoditum. Vidit amygdalam argenteam intus inauratam nec non ostensorium radiatum argenteum, rite instructum. Ex factis perquisitionibus, habuit hoc Sacramentum debitis temporibus renovari; dum ad infirmos deferendum est, data opportunitate, dari signa in sero et indulgentias associantibus concessas publicare; sub hac cura adesse animas a communionem 274, in totum vero 404 nullumque – Dei gratia – inobedientem ecclesiæ præceptis; adesse suppellectiles necessarias pro associando eodem Sacramento divino ad infirmos, quæ descriptæ sunt in pollicea, quam, una cum aliis, reverendus rector pro executione aedicti praesentis visitationis obtulit et in fine huius libri ego notarius posui ad litteram H nec non quatuor intortitia, quæ suppedantantur a societatibus, scilicet duo a singulis; suppellectiles autem comparatæ fuerunt

ab hominibus Raldoni, a quibus etiam manentur. Lampadem continuo ardere et oleum, prout etiam cereae pro altari maiori, suppeditantur a societate Corporis Domini. Processionem fieri in die Corporis Domini et prima die mensis maii; [80^v] expositionem vero peragi quolibet die festo tempore quadragesimali et prima dominica cuiuslibet mensis a festo sanctae Crucis mensis maii usque ad festum eiusdem sanctae Crucis mensis septembris. Populo subinde eodem Sacramento benedixit: Reposito divino Sacramento, visitavit olea sancta, in capsula ex nuce sera et clavi munita et in loculo in cornu evangelii altaris maioris sera et clavi munito rite instructo, tute custodita. Vidit vascula maiora ex stamno, in quibus recipiuntur eadem olea a plebe Iebeti nec non vascula minora, quoque stamnea, cum oleis sanctis, infirmorum scilicet, Chrismatis et cathecumenorum. Ad locum baptisterii pergens, observavit scamna adesse quae impediunt additum ad ipsum et ideo decrevit ut infra. Visitavit fontem baptismalem, in cappellula iuxta ianuam maiorem ecclesiae situm, rastris sera et clavi munitis clausum et bene tentum. Vidit duo confessionalia, unum stabile et alterum mobile, rite instructa. Visitavit etiam altare maius, ligneum cum portatili et icone, in prospectu chori depicto, in quo altari nulla est obligatio missarum, sed in eo reverendus rector celebrat et diebus festis pro populo applicat. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus non modo observavit ordinationes [81] praecedentis visitationis executas in hoc altari, verum etiam ex hominum Raldoni, prout debent, pietate, solertia et cura, illud ita ornatum ut nihil deficere divino cultui videatur. Altare sanctissimi Rosarii, marmoreum cum portatili et icone depicto, de iure societatis sub eodem titulo, quae ex praecedenti visitatione inuitur canonice erecta nullosque habet redditus neque onera, sed ex eleemosynis hoc altare manenet. Altare beatae Virginis Mariae, marmoreum cum portatili et imagine eiusdem beatae Virginis ex ligno sculpta, quod ex piorum eleemosynis manenetur et in quo nulla est obligatio missarum. Hoc altare erigere incepit comes Antonius Maria Bevilaqua Lazise et ipsum ex eius testamento perfectum fuit anno 1689, ut apparet ex inscriptione quae legitur in capite eius altaris; nunc vero derelictum habet hoc altare nobilis dominus comes Claudius Bevilaqua Lazise, haeres seu successor praedicti comitis Antonii, ita ut ex horum villicorum caritate manentur. [A margine: Sant'Antonio] Visitavit subinde publicum oratorium sub titulo Sancti Antonii seu Sacrarum Stigmatum, de ratione confraternitatis sub eodem titulo, a qua manentur. Unicum habet altare, marmoreum cum portatili et icone depicto. Societas praedicta canonice erecta asseritur in praecedenti [81^v] visitatione; nullos habet redditus nullamque missarum obligationem. Confratres huius societatis sunt modo sexaginta quatuor circiter et induunt cappas obscuri coloris et singulis diebus festis huc conveniunt ad recitandum officium beatae Virginis Mariae aliasque preces persolvendas, iuxta eorum institutum; interveniunt etiam processionibus ab eorum reverendo rectore indictis. Quibus peractis, in aedes antedictas, iam defatigatus, pius praesul se se restituit et incoenatus somno se dedit. Die iovis 8 mensis octobris 1744. Reverendissimus dominus provicarius generalis, facto mane, una cum me notario, se contulit ad visitanda oratoria infrascripta. Et primum [a margine: San Vincenzo] visitavit publicum oratorium sub titulo Sancti Vincentii, infra limites parochialis ecclesiae Raldoni, de iure heredum quondam domini Caietani Maffei viditque in eo unicum altare, marmoreum in mensa cum portatili et icone in muro depicto, in reliquis ligneum quodque vidit de omnibus destitutum et relatam fuit a domino Bernardino Grizzi, viro dominae Franciscae Maffei, unius ex haeredibus praedictis, nullam existere dotem huiusmet oratorii, neque scire quomodo olim dotatum fuerit aut quae capitalia sint eius doti obnoxia. Ordinata. Novum portatile ad mensuram canonicam in altari ponatur - [82] Icon novus decenter pictus ibidem collocetur – altare ornetur candelabris, floribus et tabellis – pavimento huius oratorii parumper attollatur, ne humiditati subiaceat – erigatur nova sacristia et apparatus necessarii ad sacrificium missae celebrandum aliisque omnibus, prout sacri ritus praecipiant, instruat – termino unius anni executioni mandentur suprascripta omnia per quos spectat; aliter, eodem termino elapso et non parito, oratorium ipsum sit suspensum, prout nunc ex tunc suspendit et suspensum declaravit – haeredes praedicti curent ut cognoscere possint qua dote hoc idem oratorium donatum fuerit et ut via iuris dotem ipsam, si fieri possit, recuperent, eorum conscientiam ad hoc onerando. Quibus habitis. [A margine: Beata Vergine Maria del Rosario] Visitavit publicum oratorium sub titulo Beatae Virginis Mariae a Rosario et Sancti Vincentii Ferrerii, in contrata Pampalunae infra limites parochialis Raldoni, de iure dominorum reverendorum Dominici et Antonii fratrum Floriani, quod unicum habet altare, marmoreum cum portatili et icone depicto. Super gradus a candelabris in custodia marmorea, ad hoc tantummodo constructa, vidit sacram reliquiam ex sacris ossibus sancti Vincentii Ferrerii, in theca argentea ovalis formae, cum crystallo in anteriori parte, sigillo et litteris [82^v] illustrissimi et reverendissimi domini domini Anastasii de Lion, archiepiscopi Cesareae Palaestinae diei 15 septembris 1737, in hac curia recognitam die 27 septembris 1743. Visitantibus hoc oratorium die secunda dominica octobris concessa est indulgentia plenaria, ut ex brevi apostolico diei 28 maii 1742, ad septennium dato et in hac curia viso die 20 iulii eiusdem anni 1742. Vidit apparatus et vasa

sacra ad missae sacrificium necessaria viditque etiam retro altare locum pro usu sacristiae nihilque deesse vel ad cultum altaris, vel ad ornatum sacristiae. Retro idem altare vidit ostium quod tendit in ortum aedium privatarum patronorum huius oratorii et interrogavit dominum Antonium Floriani, unum ex ipsis ibidem praesentem, quo iure apertum sit ostium istud responditque cum oratorium distet ab aedibus suis spacio horti praedicti et ab aedibus colonorum ultra perticas viginti quatuor, neque sit contiguus locus pro custodia huius oratorii, quod situm est in campanea aperta, quapropter supplicavit ut ostium ipsum apertum concedatur, ne, si extra portam oratorii pessulus et sera ponatur, a furibus abstraatur sera ipsa et oratorii sacrae suppellectiles depredentur. Quibus intellectis, et considerato situ huius oratorii et distantia tum ab aedibus patronorum tum colonorum, ut ostium retro altare apertum existat, donec alias provideatur [83] concessit et ita et cetera, omni et cetera. In hoc oratorio, quod anno tantum elapso erectum fuit, nulla est obligatio missarum, sed in eo tantum celebratur ex devotione. Vidit campanile, in quo unica est campanula. Hisce actis, ad parochialem ecclesiam regressus est. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus in antedictam parochialem ecclesiam descendit ac in ea sacrum missae sacrificium celebravit; supra centum octuaginta utriusque sexus christifidelibus sacrum Christi Corpus praebuit et tercentum circiter itidem utriusque sexus christifideles sacro Chrismatis oleo in fronte perunxit. Subinde sacrae doctrinae christianae exercitium factum a reverendo rectore audivit summamque ex eo voluptatem hausit, cum discipulos et discipulas satis instructas ab eodem reverendo rectore, qui sollicitus est in id munus, cognovisset. Eius igitur diligentiam publice comendavit, sed monuit eius parochianos ut eadem diligentia ad hoc idem exercitium conveniant. Visitavit sacristiam et in ea apparamenta et vasa sacra ad missae sacrificium necessaria quaeque descripta sunt in inventario exhibito et in fine huius libri posito sub littera H et de quibus sufficienter provisam ab hominibus et societatibus Raldoni esse invenit. Vidit etiam domum parochialem nec non campanile, in quo [83] duae sunt campanae. Quibus peractis, in aedes antedictas restitutus prandium sumpsit. Die antedicta 8 octobris 1744 post prandium. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, una cum reverendissimo domino provicario suo generali, in proprio cubiculo pro tribunali sedit et coram eo, de suo mandato vocati, comparuerunt: admodum reverendus dominus Franciscus ab Aqua, rector huius ecclesiae annorum 52 circiter, quam obtinuit anno 1729 et obtulit litteras apostolicas ad sui favorem expeditas et mandatum executivum diei 14 mensis ianuarii anni 1730. Libros quoque huius curae praesentavit, matrimoniorum scilicet, baptizatorum, mortuorum ac status animarum, quos vidit et visitavit riteque instructos esse invenit et, interrogatus idem reverendus rector de vita et moribus sacerdotum et clericorum in hac paroecia degentium et an in eadem paroecia adsint publici peccatores, respondit ecclesiasticos omnes recte vivere nullumque publicum peccatorem adesse. Haec ecclesia est filialis venerabilis plebis Iebeti, a qua recipit provisionem descriptam in pollicea exhibita et in fine huius libri posita ad litteram H subestque iurisdictioni episcopali et confertur per concursum, iuxta formam sacri Concilii tridentini. Idem reverendus rector humiliter instetit ut dignetur sua illustrissima et reverendissima dominatio obligare dominum archipraesbyterum Iebeti ad ipsi [84] praestandam provisionem uvae, prout tenetur, cum haec provisio sibi necessaria omnino sit; deinde exhibuit panes subnigros, asserens eos confectos fuisse ex frumento quod ab ipso domino archipraesbytero annis praeteritis accepit, conquerens etiam quod hoc anno non soluta sibi fuerit ab eodem frumenti qualitas iam constituta, quod sit pulchrum, electum et cribellatum; quapropter instetit humilime ut saltem deinceps per suam illustrissimam et reverendissimam dominationem idem dominus archipraesbyter damnetur ad solvendam sibi qualitatem frumenti prout debet, sibi resservans nihilominus ius petendi ut resarciatur pro damno quod passus est annis praeteritis quoad idem frumentum. Praeterea instetit ut ipsamet sua dominatio illustrissima et reverendissima dignetur declarare et decernere ut sibi ab ipsamet venerabili plebe seu ab eius domino archipraesbytero praestetur conveniens portio procurationis pro hac visitatione, cum proprio suo sumptu subierit expensas omnes procurationis occasione praedictae visitationis, praesertim cum haec ecclesia parochialis sit filialis plebis Iebeti et ab ea provideatur, quin immo plebs ipsa in hoc loco exigat decimas et hoc inhaerens comparitioni suae in hac curia factae die 19 septembris elapso, cui et cetera et ita et cetera. Qua instantia audita et intellecta, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus mandavit monendum dominum archipraesbyterum Iebeti ad [84] statim praestandam quantitatem uvae eidem rectori quam ei debet iuxta tenorem dismembrationis diei 5 aprilis 1574 et ad solvendum eidem rectori frumentum in ea qualitate prout debet ex ipso instrumento, salvis et cetera mihi que notario mandavit ut eius auctoritate de praemissis, Veronam reverso, monerem eundem dominum archipraesbyterum Iebeti; quoad vero provisionem pro praesenti visitatione, sibi resservavit decernere quidquid et cetera et ita et cetera, omni et cetera. Comparuerunt subinde reggentes huius communitatis, una cum eiusdem massario aliisque hominibus ipsius loci, qui interrogati de vita, moribus et diligentia in proprio munere tam reverendi rectoris quam aliorum ecclesiasticorum et hoc in loco an adsint publici peccatores, responderunt reverendum

rectorem caeterosque ecclesiasticos recte vivere, in proprio respective officio diligentes esse nullumque – per Dei misericordiam – publicum peccatorem existere. Posthaec, cum homines contratae Sanctae Mariae Iebeti instetissent pro praefendo eorum cereo in benedictione cereorum in die sabbathi maioris hebdomadae supra cereum Raldoni, prout constat ex actu eorum instantiae descripto in visitatione plebis Iebeti sub die 6 currentis mensis octobris, massarius, reggentes ac homines Raldoni de illorum instantia per reverendissimum dominum provicarium generalem moniti fuerunt, vernaculo [85] sermone eamdem instantiam aperiendo et declarando, prout aperuit et declaravit, ipsi quoque reverendo rectori Raldoni; qui massarius, reggentes et homines praedicti nec non praedictus reverendus rector protestaverunt de inutilitate instantiae hominum Sanctae Mariae Iebeti, asserentes ex antiqua consuetudine, de qua probationes possunt adducere, cereum Raldoni praeferi solitum semper fuisse cereo ecclesiae Sanctae Mariae et praesertim praefendum cereum Raldoni asseruerunt eo quo rector huius ecclesiae parochialis in ipsamet functione sabbathi sancti praeferatur curato Sanctae Mariae, hoc minime contradicenti, prout nihil contradicente contrata ipsa Sanctae Mariae. Cum vero constet praeferi parochum eorum nulla ratione nulloque praetextu, curatus et homines Sanctae Mariae tueri se possunt ut eorum cereus cereo Raldoni praeferatur; nam, si rector Raldoni praefertur in functione sabbathi sancti, omne quoque quod spectat ad ius eius parochiale et in eadem functione exercetur praeferi debet et ita et cetera, omni et cetera. Qua responsione et quibus exceptionibus intellectis, reverendissimus dominus provicarius generalis decrevit manutenendum esse et fore reverendum rectorem Raldoni in praesenti suo possessorio praefertentiae sui cerei supra cereum ecclesiae Sanctae Mariae Iebeti, salvis iuribus et exceptionibus partium in petitorio et ita et cetera, omni et cetera. [85^v] Venerunt denique vocati: reverendus dominus Albertus Malfatti, sacerdos annorum 70 circiter, qui cum esset aegrotus, non comparuit. Reverendus dominus Antonius Pellizzari, sacerdos annorum 42, cum mandato pro cura animarum, ad annum confirmato die 28 mensis augusti 1744, qui fuit canonicè admonitus ut in actis criminalibus huius officii. Reverendus dominus Laurentius Stiavezzi, sacerdos annorum 44 circiter. Reverendus dominus Carolus Fiorini, sacerdos annorum 24 circiter. Qui omnes, debito obsequio, eorum mandata ordinum et ad confessiones excipiendas respective obtulerunt illustrissimo et reverendissimo praesuli. Accessit etiam vocata Antonia, relicta quondam Dominici Bertucco, obstetrix huius loci, quae examinata circa administrationem sacramenti baptismatis in casibus necessitatis, beneque edoctam esse sese ostendit. Quibus peractis, in ecclesiam parochialem Raldoni praedicti descendit eamque de parte in partem visitavit quamque constat aedificatam fuisse ab hominibus Raldoni et ex eorum impensis, ut constat ex antedicto actu erectionis eiusdem ecclesiae in parochialem anno 1574, secuto in libro “Diversorum” huius curiae existente et ab iisdem hominibus manuteneri debet. Vidit in ea suggestum, in quo tempore quadragesimali concionatur omnibus diebus festis et [86] concionator eligitur ab hac communitate, quia munus suum exercet cum mandato et benedictione episcopali et accipit pro stipe eleemosynas quas in concionibus comendat. Ecclesia haec non est consecrata et sanctae Mariae Magdalenae Penitenti dicata. His expletis factisque infrascriptis ordinationibus, cum recitatione psalmi *De Profundis*, huius ecclesiae, cleri et populi Raldoni visitationem in Domino absolvit. Ordinata. Renoventur vascula omnia oleorum sanctorum, quorum opercula confecta sint ad formam cocleae, cum inscriptione unicuique vasi – scamna quae impediunt additum ad baptisterium omnino removeantur, ita ut additus liber pateat ad eius sacramenti administrationem – in libris mortuorum describatur causa mortis.